di pror

COMUNE DI SAN GIOVANNI LA PUNTA

F’ROVINCIA DF CATANiA

N {'26 reg. De

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:

"Progetto esecutivo dei lavori di realizzazione di un asilo nido ¢ locali comunali in localit Trappets.

Approvazicne guadro econgmice finale del progetto e relazione conclusiva sulle attivita di progetio,

ClG:0253360747 - CUP: 159J07000180006 - Cod. Caronte: n. 81 1_11570"

Dimostrazione della disponibilltad dei fondi Bilancio
Competenze

Cod.
Art.
Spese per

Cap.

Somma
stanziata €,

Aggiunta per
storni €,

€,

Dadotta per
storni - €.

€

Impegni
assuntf €.

Fondo
disponibile €.

Visto ed iscrifto al n.

del Cap. Art. nel partitario

uscita di competenza di €.

2017

Il sottoscritta, Responsablle del serwzm fnanzrano a norma dello
art. 13 L.R. 44!91 e art, 55 L.142/80 :

ATTESTA

Cla copertura finanziaria de![a complesswa spesa di . .

Addi

Euro

Il Responsabile

. CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
N Segretarao del Comune di San Giovanni La Punta certifica che :

' ~ copia della presente deliberazione & stata pubbhcata_ all'Albo
Pretaria onl_me dal 9 41204 ial B

Certifica inoftre che non risulta prodotta all'Ufficie comunale
alcuna opposizione contro la stessa deliberazione.

San Giovanni La Punta i,

Il Segretaric Comunale

A6

L'anno Duemiladiciassette addi
del mese di Gennaio
alle ore 4 A } .'_IZO nella Casa comunale e nella consyeta

sala delle adunanze, a seguito df convocazione, si & riunita la Giunta

Comunale, nominata con Decrete Sindacale n. 3 del J0/06/2015, sotto la
Presidenza del Sindace 8ig. Antonino Bellia e con lintervento dei Signori;

1) Sig. Scalia Giovanna Marta

2) Sig. Fiorenza Sandra

3) Sig. Russo Giovanni 6# )
4} Sig. Caruso Orazio

Non sono intervenuti gli assessori (*):

RUSSo

1 ¥

2)

Nataiia Torre

Aszsizte il Segretario del Comune Dot ssa

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti € legale, dichiara

aperta [a seduta




" LA GTUNTA COMUNALE

Sentita la relazione del Sig. Antonino Bellia - Sindaco;

Vista Punita proposta di delibera ad oggetto: <<Progetto esecutivo dei lavori di realizzazione
di un asilo nide e locali comunali in localitd Trappeto. Approvazione quadro economico finale
del progetto e relazione conclusiva sulle attivitd di progetto. CIG:0253360747 - CUP:
159J07000180006 - Cod. Caronte: n. SI_1_11570>>;

Preso atto che la stessa & corredata dei pareri di legge, nonché del parere favorevole per la
consulenza giuridico amministrativa espresso dal Segretario Generale;

Visto lo Statuto Comunale approvato con deliberazione della Commissione Straordinaria
n°10 del 18/01/2005 entrato in vigore il 01/05/2005 e successive modifiche approvate con
delibera di C.C. n. 48 del 04/7/2007 e n° 44 del 21/07/2011; .

Ritenuta 1a medesima meritevole di approvazione;

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge;
DELIBERA

Approvare Punita proposta di delibera ad oggetto: << Progetto esecutivo dei lavori di
realizzazione di un asilo nido e locali comnnali in localitda Trappeto. Approvazione quadro
economico finale del progetto e relazione conclusiva sulle attivita di progetto.
CIG:0253360747 - CUP: 159J07000180006 - Cod. Caronte: n. SI_1_11570 >>.

La Giunta Comunale, altres, con ulteriore votazione all’unanimitﬁ
DELIBERA -

Di dichiarare immediatamente eseguibilé lapresente ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs
18/08/2000 n° 267 e s.m.i., stante Purgenza nel provvedere. : '




\ PROVINCIA DI CATANIA
FAX (095) 7410717

COMUNE DI S. GIOVANNI LA PUNTA

Cod. Fiscale 00453970873

SETTORE LL.PP.

SERVIZIO — LL.PP.

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

QOGGETTO: Progefto esecutivo dei lavori di realizzazione di un
asile nido e locali comunali in localitd
Trappeto.
Approvazione quadro economico finale del
progetto e relazione conclusiva sulle attivita di
progetto,
CIG: 6253360747 — CUP: I59J07000180006 -
Cod, Caronte: n.5I 1 11578

ELENCO ALLEGATI CHE COSTITUISCONO PARTE INTEGRANTE:
1 Relazione conclusiva sulle aftivitd di progetto ed il quadre
economico finale del 16.01.2017;

ELENCO ALLEGATI PROPEDEUTICT:
1 Nota prot. n.697 del 12.01.2017 dell’Assessorato  della

Famiglia delle Politiche Sociali e del Lavoro — Servizio
Gestione Fondi Extraregionali;

LUFFICIO PROPO) EN’R

o Da inserire nell’ordme del giorne

UFFICIO SEGRETERIA

Esaminata ed approvata dalla Giunta Comunale nell’adunanza  dei

/‘6 '0"1 1-20'4¥ con deliberazione n® O()Ou ,Ud OO

IL SEGRETARIO GENERALE

Data

CONTROLLI ED IMPEGNO DI SPESA
Trasmessa per 1’ esecuzione ai seguenti uffici;

UFFICIO DI SEGRETERIA
Li

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO

Per quanto concerne la regolarita tecnica esprime parere:

Fe\ o2

IL RESP ILE

Data /{({! /{/ZM/ ‘?’ '

IL RESPONSABILEAM RAGIONERIA

Per quanto concemne la regolarita contabile esprime parere:

OAr B

SCe

:
i

IL RESPONSABILE

F.

Dataﬁ'é gg{ ‘;g 'z

IL SEGRETARIO GENE
Su richiesta del Sindaco, esprime parerq favorevole per la
consulenza giuridico amministrativa, al sensi dell’art. 97 del D.

Lgs. n.267/2000.
TAVOQEND (&

‘ 1L SEGRETARIQYGENRERALE
Data ‘fib.i- 1(0(# i
[
IMPUTAZIONE DELLA SPESA
SOMMA DA IMPIEGARE CON LA PRESENTE PROPOSTA
e
SITUAZIONE FINANZIARIA DEL CAP. ART.
COMP./RESIDUI DENOMINAZIONE
Somma stanziata €
Variazioni in aumento €
Variazione in diminuzione €
Stanziamento aggiornato €
Somme gia impegnate €

SOMMA DISPONIBILE €
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Data




Premesso

Accertate

Richiamato

Richiamara

Richiamata

Accertato

Rilevato

Vista

Rilevato

Il Dirigente del Settore LL.PP.

che con determinazione dirigenziale n.1503/Reg. Gen.le del 03.12.2008, esecutiva, & stato

approvato ¢ finanziato il progetto esecutive dei “Lavori per la realizzazione di un asilo

nido ¢ locali comunali in localita Trappeto”, redatto dall’ing. Agatino Simone Lo Grasso,
professionista esterno, dell’importo complessivo di €.1.540.112,43, di cui €.1.086.557,06

per importo dei lavori a misura ed €.51.281,25 per 0.38., ed €.453.555,37 per somme a

disposizione dell’ Amministrazione;

che la spesa complessiva di €.1.540.112,43, per la realizzazione dell’opera, & stata

finanziata come segue:

%  con D.A. n.1357S6 del 19.04.2006, dell’Assessorato della Famiglia, delle Politiche
Sociali e delle Autonomie Locali - Servizio 6, per I'importo di €.360.000,00, pari al
23,375%; della spesa;

& quanto alla rimanente somma pari a €.1.180.112,43, pari al 76,625%; della spesa in
parte con il mutuo concesso dalla Cassa Depositi e Prestiti con provvedimento
definitivo prot. n.127113 - 2008 del 29/10/2008 — Pos. n.4514028, per I'importo di
€.425.200,00, quanto alla rimanente somma pari ad €.754.912,43, a carico del
bilancio deil’Ente;

il contratto di appalto del 15.10.2009 n.781 di rep., registrato presse |’Agenzia delle
Entrate - Ufficio di Acireale il 20.10.2009 al n.269 - Serie n.1°, 1 lavori di che trattasi a
seguito di gara ad evidenza pubblica, furono affidati all’impresa L.E.S. Costruzioni — s.r.1.,
con sede legale a Giarre (CT) — Via P. di Piemonte, n.78 - P.I: 02528260876, per un
importo contrattuale al netto del ribasso d’asta del 7,3152% di €.1.010.824,56 compreso
gli oneri di sicurezza, non soggetti a ribasso d’asta;
la nota prot. n.28673 del 01.10.2010, con la quale I'impresa esecufrice comunicava con
decorrenza 19.10.2010, la sospensione dei lavori, a causa dei mancati pagamenti delle rate
di acconto n.2, n.2/bis, n.3 e n.4, registrate rispettivamente nei mesi di maggio, luglio e
settembre 2010, e provvedeva a mettere in mora I’Ente evidenziando lo stato di grave
inadempienza contrattuale da parte della stazione appaltante, e I’impossibilitd a proseguire
il regolare prosieguo dei lavori;
la nota prot. n.35718 del 06.12.2010, con la quale I'impresa esecutrice comunicava la
rescissione del contratto stipulato n.781 di rep. del 15.10.2009, invocando 1’art.1453 del
C.C., a seguito del perdurare dello stato di inadempienza contrattuale della committenza in
ordine ai pagamenti delle rate di acconto sui lavori dell’opera indicata in oggetto, dovuto
al rispetto del patto di stabilita dell’Ente, riservandosi di quantificare i relativi danni;
che I'Impresa con nota prot. n.12004 del 04.05.2011, chiedeva improrogabilmente ed
incondizionatamente di dare corso alle procedure amministrative per la riconsegna
dell’opera all’ Amministrazione, che avveniva in data 03.06.2011 con la redazione del
relativo verbale, sebbene !’Amministrazione Comunale aveva risolto la precedente
situazione debitoria nel mese di gennaio 2011 con I"emissione dei mandati di pagamento
in favore dell’impresa esecutrice a totale soddisfo del credito vantato dalla stessa;

che nel corso dei lavori, e precisamente al 5° SAL, I’appaltatore ai sensi dell’art, 165 del

Regolamento di esecuzione sui lavori pubblici e dell’art.31 comma 2° del Capitolato

Generale di Appalto, ha firmato il registro di contabilitd con n.2 (due) riserve, per cui ¢

stata” attivata la procedura dell’accordo bonario ai sensi dell’art.31 bis della legge

11/2/1994 n.109 e s.m.1.,

la delibera ¢i Giunta Comunale n.141 del 29.12.2011, con la quale viene approvato la

proposta di accordo bonario relativa ai lavori di realizzazione di un asilo nido e locali

comunali in localita Trappeto, ai sensi dell’art.31 bis della legge 11.02.1994 n.109 ¢

s.m.i., debitamente sottoscritta dall’impresa per accettazione, dalla quale si evince di

procedere alla risoluzione consensuale del contratto di appalto e di riconoscere all’impresa

appaltatrice L.E.S. Costruzioni — s.r.l., ammonta a complessive €.5.393,96, a saldo di ogni

riserva, evemtuali crediti residui per opere, lavorazioni, ammortamenti, interessi o

risarcimento danni per 'appalto in oggetto, e a completa tacitazione di tutte le riserve

iscritte nel registro di contabilitd dall’impresa, oltre al pagamento della rata di saldo
prevista dallo stato finale in €.3.882,46;

che con determinazione dirigenziale n.12 Registro Settore LL.PP. del 08.02.2012, sono

stati approvati gli atti di liquidazione finale e di confermare la relazione e il certificato di

liquidabilita contabile parziale dei “lavori di realizzazione di un asilo nido e locali

e ey, Y, |




Vista

Richiamato

Vista

Visto

Vista

Visto

Vista

Rilevato

Ritenuto

comunali in localita Trappeto”, redatto dal collaudatore ing. Alfio Canneila deil’ importo
finale netto contabilizzato €.758.582,46 a cui vanno detratti n.5 certificati di pagamento
per €.754.700,00, riconoscendo all’impresa appaltatrice LE.S. Costruzioni — s.r.L, con
sede legale a Giarre (CT) — Via P. di Piemonte, n.78 - P.L: 02528260876, il credito residuo
complessivo di €.3.882,46 oltre IVA dovuta per legge, asaldoe a tamta.zxone di ogni suo
diritto ed avere derivante dal contratto in premessa citato;

la delibera di Giunta Comunale n.12] del 22.11.2011, con [a quale si & preso atto dell’esito
della procedura di interpello, esperita in attuazione dell’art. 140 del D. Lgs. n.163/2006, ex
articolo 10, comma 1-ter, della legge n.109/94, nel testo vigente nella Regione Siciliana,
espressamente richiamato dal bando di gara e relativi allegati, e viene attivata la procedura
per il nuovo affidamento dell’appalto all’impresa ENI FIN. — S.p.A., con sede in Via
Savoia, n.78, P.I. :07052711004 - 00198 — Roma, alie medesime condlzlom - tecniche ed
economiche, offerte dall’originario aggiudicatario;

altresi il nuovo contratto di appalto del 10.01.2012 n.900 di rep., registrato presso
I’ Agenzia deile Entrate - Ufficio di Acireale il 25.01.2012 al n.30 - Serie n.1°, i lavori di
che trattasi a seguito dell’espletamento della procedura di interpello, sono stati affidati
all’impresa ENI FIN, - S.p.A., con sede legale a Roma - Via Savoia, n.78, P.L:
07052711004, per un importo al netto del ribasso d’asta del 7,3152% di €.252.242,10
compreso gli oneri di sicurezza;

la delibera di Giunta Comunale n.29 del 21.02.2012, con la quale & stata approvata la
perizia di variante e suppletiva, redatta e trasmessa con nota n.3247 del 06.02.2012,
dall’ing. Agatino Simone Lo Grasso nella qualita di direttore dei lavori suddetti, dell’art.
25, comma 1, lett, a) e comma 3 -2° e 3° periodo della legge 11 febbraio 1994, n.109,
coordinata con le norme delle LL. 1. n.07/2002, n.07/2003, n.16/2005, n.20/2007 e
n.16/2010, per un importo complessivo di €.1.610.001,37, di cui €.1.126.390,57 per
importo dei lavori (inclusi O.S. pari ad €.51.281,25) e €.483.610,80, per somme a
disposizione dell’ Amministrazione, giusto parere tecnico espresso dal R.U.P. in data
14.02.2012 n.02/2012;

I'atto di sottomissicne ed il verbale di concordamente nuovi prezzi del 27.02.2012,
registrato il 07.03.2012 presso I’agenzia delle Entrate di Catania al n. 3675 serie 3, redatto
at sensi dell’art .136 del Regolamento approvate con D.P.R. 21 dicembre 1999, n. 554,
con il quale gli Amministratori Giudiziari dell’lmpresa ENI FIN. — S.p.A., nominati dal
Tribunale di Catania giusta autorizzazione del 04.01.2012, hanno dichiarato di accettare
"esecuzione dei maggiori lavori occorrenti con le stesse condizioni, patti e prezzi, di
quelle contenute nel contratto principale in data 10.01.2012 rep. n.900, per un importo, al
netto del ribasso d'asta del 7,3152%, di €.367.808,11, compreso I'importo di €12.796,77
quale oneri per la sicurezza,

la determinazione dirigenziale n.60 Registro Settore LL.PP. del 22.05.2013, con la quale
sono stati approvati gli atti di contabilita finale, la relazione ed il certificato di collaudo dei
lavori di completamento per la “realizzazione di un asilo nido ¢ locali comunali in
localita Trappeio”, redatto dal collaudatore incaricato ing. Cannella Alfio, dell’importo
finale pari a di €.358.569,66, cui vanno detratti gli acconti ricevuti per un totale di ricevuti
per €.356.776,81, riconoscendo all’impresa concessionaria “EN/ FIN. ~ Sp.4.*, con sede
legale a Roma - Via Savoia, n.78, P.L: 07052711004, il credito residuo complesswo di
€.1.792,85, a saldo e a tacitazione di ogni suo diritto ed avere derivante dal contratto in
premessa citato;

1l verbale di consegna anticipata redato in data 05.08.2012, con il quale I’opera realizzata
in conformitd agli atti progettuali, & stata consegnata al Legale Rappresentante
dell’ Amministrazione;

la nota prot. n.697 del 12.01.2017, con la quale il Dipammento della Famiglia e delle
politiche sociali — Gestione fondi extraregionali, comunica gli ultimi adempimenti da porre
Int essere per la chiusura delle operazioni finanziarie a valere del PO FESR 2007 ~ 2013 -
Asse VI°, che, fra I’altro, prevede 1’approvazione del Quadro Economico Finale dei lavori
finanziati nei rapporti tra PO FESR e Comune beneficiario, debitamente approvato con
delibera dell’ Organo Esecutivo;

che dal predetto Quadro Economico Finale, debitamente compilato dal RUP, si evince che
I'importo complessivo del progetto realizzato, ammonta ad €uro 1.616.354,05, di cui
€.1.117.152,11 per importo dei lavori al netto del ribasso d’asta del 7,3152 % inclusi oneri
di sicurezza ed €,499.201,94, per somme a disposizione dell’ Amministrazione;

pertanto, che ’opera cosi realizzata risulta totalmente fruibile alla collettivita sin dalla data
del 05.08.2012;




Visto

Visto

Visto

Vista

Vista

Vista

il certificato di collaudo statico delle strutture in conglomerato cementizio armato dei
“Javori di realizzazione di un asilo nido e locali comunali in localitd Trappeto”, redatto e
depositato presso il competente Ufficio del Genio Civile di Catania, prot. n.218684 in data
11.06.2012 dal collaudatore incaricato ing. Giovanni Bosco, ai sensi e per gii effetti
deil’art.7 della legge 5 novembre 1971, n.1086, e successivo certificato di conformita,
rilasciato dal Genio Civile ai sensi dell’art. 28 legge n.64/74 e dell’art. 32 della LR. n.
7/2003, con nota prot. n. 295718 del 09.08.2012;

it certificato di finale di collaudo Tecnico — Amministrativo redatto dal collaudatore
incaricato ing. Alfio Cannella e trasmesso in data 07.05.2013 al prot. n.1 1207/gen, con il
quale si certifica che i lavori eseguiti dail’impresa ENI FIN. — S p.4. sono collaudabili
sotto il profilo tecnico ed amministrativo, e si liquida I'importo del conto finale in
€.358.569,66, con un credito residuo netto deil’Impresa di €.1.792,85, avendo ricevuto
acconti per un totale di €.356.776,81

il certificato di agibilita prot. n.32751 del 03.12.2014, rilasciato ai sensi dell'art.3 della
L.R. n.17/1994, del’immobile in premessa indicato, sito in via Soldato Manninon n.1 -3,
destinato a locali comunali e asilo nido;

’asseverazione ai fini della sicurezza antincendio, rilasciato dal Comando Provinciale dei
Vigili del Fuoco di Catania, con nota prot. n.34898 del 29.11.2013, con il quale si assevera
la conformitad dell’attivithd sopraindicata ai requisiti di prevenzione incendi e sicurezza
anticendio;

la delibera di C.C. n.32 del 13.07.2016 ad oggetto: “Approvazione bilancio di previsione
2016. Bilancio pluriennale 2016/2018 e relazione previsionale e programmatica”, ¢
successive variazioni avvenute con i seguenti provvedimenti:

% Delibera di C.C. n.45 del 30.11.2016;

la delibera di G.C. n.75 del 19.07.2016 ad oggetto: “Approvazione piano esecutivo di
gestione anno 20167, e successive variazioni avvenute con i seguenti provvedimenti:

»& Delibera di G.C. n.129 del 15.12.2016;

Preso atto che é stato pubblicato sulla G.UR.. n.304 del 30.12.2016 il Decreto Legge 30 dicembre

Vista

2016, n.244, recante il differimento del termine per la deliberazione dei bilanci di
previsione per |’esercizio 2017, da parte degli Enti Locali al 31.03.2017;

la documentazione istruttoria e dato atto della regolaritd tecnico amministrativa del
procedimento;

PROPONE

Per i motivi espressi in narrativa:

1)

2)

3)

4)

Approvare il Quadro Economico Finale dei lavori, debitamente compilato dal RUP, dal quale si
evince che ’importo corplessivo del costi sostenuti per la realizzazione del progetto, ammontano
ad €uro 1.616.354,05, di cui €.1.117.152,11 per importo dei lavori al netto del ribasso d’asta del
7,3152 % inclusi omeri di sicurezza ed €.499.201,94, per somme a disposizione
dell’ Amministrazione, a valere sui fondi PO FESR 2007 — 2013 - Asse VI,

Approvare la relazione conclusiva sulle aftivita di progetto, redatta dal Dirigente del Settore

LL.PP. in data 16.01.2017, allegata alla presente riportante anche il quadro economico finale

dell’opera, con la quale & stata certificata la conformita dell’opera al progetto approvato e la

collaudabilita delle opere, delle forniture e/c servizi, per cui si pud ritenere che la stessa e coerente
con quanto finanziato a valere sul fondi POR;

Dichiarare che:

= il progetto relativo all’opera, e servizi connessi, risulta ultimato e funzionante, in uso dalla
collettivita destinataria della Linea di intervento del PO sin dal 05.08.2012;

% di avere provveduto all’inserimento sul sistema Caronte ¢i tutti gli impegni giuridicamente
vincolanti, tutti i pagamenti e i relativi giustificativi, nonché le informazioni aggiornate
relative all’avanzamento fisico e procedurale;

Di assumersi la responsabilita di quanto previsto:

¢ dal’art.57 del Reg, (CE) n.1083/2006 in materia di stabilita delle operazioni, secondo la quale
nei cinque anni successivi al loro completamento, pena il recupero del contributo erogato,
quanto acquisito in uso o come forniture e/o servizi con il finanziamento non deve subire
modifiche sostanziali o di destinazione d’uso che alterino la natura o le meodalita di
esecuzione {...) o procurino un vantaggio indebito al beneficiario;

& dagli artt8 e 9 del Reg, (CE) n.1083/2006 in materia di informazione e pubblicita,
continuando ad operare in conformita alle specifiche indicazioni fornite neil’atto di




5)

7

finanziamento e conservande evidenza fotografica/documentale dell’effettivo rispetto degli
obblighi (cartellonistica di cantiere, targhe, ecc.) nel fascicolo di progetto e inserendo tale
documentazione nella Sezione Comunicazione del sistema Caronte;

4 dall’art.55 del Reg, (CE) n.1083/2006 (se del caso) in materia di entrate nette, avendo fornito
anche le necessarie informazione in relazione a eventuali nuove o ulteriori entrate generate
del progetto;

Di impegnarsi alla corretta conservazione, in originale, della documentazione di progetto e della

documentazione giustificativa delle spese (ferme restando le forme di conservazione sostitutiva

prevista dalla normativa vigente) fino ai tre anni successivi alla chiusura del Programma

QOperativo;

Disporre la pubblicazione all’Albo Pretorio on line come previsto dall’art.32 della legge

18.06.2009, n.69 e Pinserimento nel sito Web — Sezione Atti Amministrativi cosi come disposto

dal comma 1° dell’art.18 della Legge Regionale 16.12.2008, n.22, come modificato dall’art.6 della

Legge Regionale 26.06.2015, n.11, nonché nella Sezione Amministrazione Trasparente ex Decreto

Legislativo 14.03.2013, n.33 — Sezione Provvedimenti — Provvedimenti Dirigenti;

Dare atto che la deliberazione approvativa della presente proposta venga assunta con il requisito

dell’immediata esecutivitd stante urgenza del rispetto dei termini perentori imposti dal

competente Assessorato Regionale trattandosi di fondi PO FESR..-

San Gicvanni La Punta, {i 16 gennaio 2017

11 Dirigente del Settore LL..PP.

(inyﬂo




COMUNE DI SAN GIOVANNI LA PUNTA-

Fax 095/7410717 Cod. Fiscale 00453970873
Provincia di Catania
* K Kk * %

Settore LL.PP,

Oggetto:  Lavori di realizzazione di un asilo nido e locali comunali in localita Trappeto.

LaTavaN

Progetto retrospettivo — PO FESR 2007 — 2013 — Asse VI°.-
CIG: 0253360747 — CUP: I59J07060180006 - Cod. Caronte: n.SI 1 11570

b

RELAZIONE CONCLUSIVA SULLE ATTIVITA DI PROGETTO ED IL QUADROC
ECONOMICO FINALE

Hl sottoscritto ing. Mario Santonocito, n.q., di Dirigente del Settore LL.PP., del Comune di San

Giovanni La Punta, tramite la presente relazionano le seguenti attivitd di progetto ed illustra il quadro
economico finale.

Attivita intraprese per il progetto:

e

o

con determinazione dirigenziale n.1503/Reg. Gen.le del 03.12.2008, esecutiva, € stato approvato e
finanziato il progetto esecutivo dei “Lavori per la realizzazione di un asilo nido e locali comunali
in localita Trappeto”, redatto dall’ing. Agatino Simone Lo Grasso, professionista esterno,
dell’importo complessivo di €.1.540.112,43, di cui €.1.086.557,06 per importo dei lavori 2 misura
ed €.51.281,25 per O.S., ed €.453.555,37 per somme a disposizione dell’ Amministrazione;

con il predetto atto ¢ stata finanziata la spesa complessiva di €.1.540.112,43, per la realizzazione

dell’opera, come segue;

% con D.A. n.135756 del 19.04.2006, dell’ Assessorato deila Famiglia, delle Politiche Sociali e
delle Autonomie Locali - Servizio 6, per I'importo di €.360.000,00, pari al 23,375%; della
spesa;

#  quanto alla rimanente somma pari a €.1.180.112,43, pari al 76,625%; della spesa in parte con
il mutuo concesso dalla Cassa Depositi € Prestiti con provvedimento definitive prot. n.127113
- 2008 del 29/10/2008 — Pos. n.4514028, per I'importo di €.425.200,00, e per la rimanente
somma pari ad €.754.912,43, a carico del bilancio dell’Ente;

con il contratto di appalto del 15.10.2009 n.781 di rep., registrato presso 1’ Agenzia delle Entrate -
Ufficio di Acireale il 20.10.2009 al n.269 - Serie n.1°, i lavori di che trattasi a seguito di gara ad
evidenza pubblica, furono affidati all’impresa 1.E.S. Costruzioni — s.r.l,, con sede legale a Giarre

(CT) — Via P. di Piemente, n.78 - P.I: 02528260876, per un importo contrattuale al netto del’

ribasso d’asta del 7,3152% di €.1.010.824,56 compreso gli oneri di sicurezza, non soggetti a
ribasso d’asta; '

con la nota prot. n.28673 del 01.10.2010, I'impresa esecutrice comunicava con decorrenza
19.10.2010, la sospensione dei lavori, a causa dei mancati pagamenti delle rate di acconto nz,
n.2/bis, n.3 e n.4, registrate rispettivamente nei mesi di maggio, luglio e settembre 20190, e
provvedeva a mettere in mora I’Ente evidenziando lo stato di grave inadempienza contrattuale da
parte della stazione appaltante, ¢ I"impossibilita a proseguire il regolare prosieguo dei lavori;




con nota prot. n.35718 del 06.12.2010, P’impresa esecutrice comunicava la rescissione del
contratto stipulato n.781 di - rep. del 15.10.2009, invocando I'art.1453 del C.C., a seguito del
perdurare dello stato di inadempienza contrattuale della committenza in ordine ai pagamenti delle
rate di acconto sui lavori dell’opera indicata in oggetto, dovuto al rispetto del patto di stabilita
dell’Ente, riservandosi di quantificare i relativi danni;

con nota prot. 'n.12004 del 04.052011, I'Impresa chiedeva improrogabilmente ed
incondizionatamente di dare corso alle procedure amministrative per la riconsegna dell’opera
all’ Amministrazione, che avveniva in data 03.06.2011 con la redazione del relativo verbale,
sebbene I' Amministrazione Comunale aveva risolto la precedente situazione debitoria nel mese di
gennaio 2011 con I’emissione dei mandati di pagamento in favore dell’impresa esecutrice a totale
soddisfo del credito vantato dalla stessa;

che nel corso dei lavori, e precisamente al 5° SAL, I’appaltatore ai sensi dell’art.165 del
Regolamento di esecuzione sui lavori pubblici e dell’art.31 comma 2° del Capitolato Generale di
Appalto, ha firmato il registro di contabilitd con n.2 {due) riserve, per cui & stata attivata la
procedura dell’accordo bonario ai sensi deif’art.31 bis della legge 11/2/1994 n.109 e s.m.i.,

con la delibera di Giunta Comunale n.141 del 29.12.2011, & stata approvata la proposta di accordo
bonario relativa ai lavori di realizzazione di un asilo nido e locali comunali in localita Ty rappeto,
ai sensi dell’art.31 bis della legge 11.02,1994 1,109 e s.m.i., debitamente sottoscritta dall’impresa
per accettazione, dalla quale si evince di procedere alla risoluzione consensuale del contratto di
appalto e di riconoscere all’impresa appaltatrice LE.S. Costruzioni — s.r.l., ammonta a complessive
€.5.395,96, a saldo di ogni riserva, eventuali crediti residui per opere, lavorazioni, ammortamenti,
interessi o risarcimento danni per I"appalto in oggetto, e a completa tacitazione di tutte le riserve
iscritte nel registro di contabilita dall’impresa, oltre al pagamento delia rata di saldo prevista dallo
stato finale in €.3.882,46;

con determinazione dirigenziale n.12 Registro Settore LL.PP. del 08.02.2012, sono stati approvati
gli atti di liquidazione finale e di confermare 1a relazione e il certificato di liquidabilita contabile
parziale dei “lavori di realizzazione di un asilo nido e locali comunali in localita T rappete”,
redatto dal collaudatore ing. Alfio Cannella dell’importo finale netto contabilizzato €.758.582,46 a
cul vanno detratti n.5 certificati di pagamento per €.754,700,00, riconoscendo all’impresa
appaltatrice LE.S. Costruzioni — s.r.l, con sede legale a Giarre (CT) ~ Via P. di Piemonte, n.78 -
P.I.: 02528260876, il credito residuo complessivo di €.3.882,46 oltre IVA dovuta per legge, a
saldo e a tacitazione di ogni suo diritto ed avere derivante dal contratto in premessa citato:

con la delibera di Giunta Comunale n.121 del 22.11.2011, si & preso atto dell’esito della procedura
di interpello, esperita in artuazione dell’art. 140 del D. Lgs. n.163/2006, ex articolo 10, comma 1-
ter, della legge n.109/94, nel testo vigente nella Regione Siciliana, espressamente richiamato dal
bando di gara e relativi allegati, e viene attivata la procedura per il nuovo affidamento dell’appalto
all’impresa ENI FIN. — S.p.A., con sede in Via Savoia, n.78, P.I. :07052711004 - 00198 — Roma,
alle medesime condizioni - tecniche ed economiche, offerte dall’eriginario aggiudicatario:

con la sottoscrizione del nuovo contratto di appalto del 10.01.2012 1.900 di rep., registrato presso
I’Agenzia delle Entrate - Ufficio di Acireale il 25.01.2012 al n.30 - Serie n.1°, i lavori di che
trattasi a seguito dell’espletamento della procedura di interpello, sono stati affidati all’impresa ENT
FIN. — 8.p.A., con sede legale a Roma - Via Savoia, n.78, P.1.: 07052711004, per un importo al
netto del ribasso d’asta del 7,3152% di €.252.242,10 compreso gli oneri di sicurezza;

con la delibera di Giunta Comunale n.29 del 21.02.2012, & stata approvata la perizia di variante e
suppletiva, redatta e trasmessa con nota n.3247 del 06.02.2012, dall’ing. Agatino Simone Lo
Grasso nella qualitd di direttore dei lavori suddetti, dell’art. 25, comma 1, lett. a)ecomma3 -2° e
3° periodo della legge 11 febbraio 1994, n.109, coordinata con le norme delle LL. rr. n.07/2002,
0.07/2003, n.16/2005, n.20/2007 & n.16/2010, per un importo complessivo di €.1.610.001,37, di
cui €.1.126.390,57 per importo dei lavori (inclusi O.S. pari ad €.51.281,25) e €.483.610,80, per
somme a disposizione dell’ Amministrazione, giusto parere tecnico espresso dal R.U.P. in data
14.02.2012 n.02/2012;




con [’atto di sottomissione ed 1l verbale di concordamento nuovi prezzi del 27.02.2012, registrato
il 07.03.2012 presso "agenzia delle Entrate di Catania al n. 3675 serie 3, redatto ai sensi dell’art
136  del Regolamento approvato con D.P.R. 21 dicembre 1999, n.554, con il quale gli
Amministratori Giudiziari deil’Impresa ENI FIN. — S.p.A., nominati dal Tribunale di Catania
giusta autorizzazione del (4.01.2012, hanno dichiarato di accettare I'esecuzione dei maggiori
lavori occorrenti con le stesse condizioni, patti e prezzi, di queile contenute nel contratto principale
in data 10.01.2012 rep. n.900, per un importo, al netto del ribasso dasta del 7,3152%, di
€.367.808,11, compreso I’importo di €12.796,77 quale oneri per la sicurezza;

con la determinazione dirigenziale n.60 Registro Settore LL.PP. del 22.05.2013, sono stati
approvati gli atti di contabilitd finale, Ja relazione ed il certificato di collaudo dei lavori di
completamento per la “realizzazione di un asilo nido e locali comunali in localitd Trappeto”,
redatto dal collaudatore incaricato ing. Cannella Alfio, dell’importo finale pari a di €.358.569,66,
cui vanno detratti gli acconti ricevuti per un totale di ricevuti per €.356.776,81, riconoscendo
all’impresa concessionaria “ENI FIN. — S.p.4.”, con sede legale a Roma - Via Savoia, n.78, P.L:
07052711004, il credito residuo complessivo di €.1.792,85, a saldo e a tacitazione di ogni suo
diritto ed avere derivante dal contratto in premessa citato;

con il verbale di consegna anticipata redato in data 05.08.20G12, con il quale I’opera realizzata in
conformita agli atti progettuali, & stata consegnata al Legale Rappresentante dell’ Amministrazione;

con la nota prot. n.697 del 12.01.2017, il Dipartimento deila Famiglia e delle politiche sociali —
Gestione fondi extraregionali, ha comunicato per il progetto in oggetto, inserito fra quelli
cosiddetti “Retrospettivi”, gli ultimi adempimenti da porre in essere per la chiusura delle
operazioni finanziarie a valere del PO FESR 2007 — 2013 - Asse VI°, con I"approvazione del
Quadro Economico Finale dei lavori finanziati nei rapporti tra PO FESR ¢ Comune beneficiario,
debitamente approvato con delibera dell’Organo Esecutivo da adottare entro 11 17.01.2017,

che "opera cosi realizzata risulta totalmente fruibile alla c_ollertivité. sin dalla data del 05.08.2012;

che il certificate di collaudo statico delle strutture in conglomerato cementizio armato dei “lavori
di realizzazione di un asilo nido e locali comunali in localita Trappeto”, & stato redatto e
depositato presso i1 competente Ufficio del Genio Civile di Catania, prot. n.218684 in data
11.06.2012 dal collaudatore incaricato ing. Giovanni Bosco, ai sensi e per gli effetti dell’art.7 della
legge 5 novembre 1971, n.1086, e successivo certificato di conformita, rilasciato dal Genio Civile
ai sensi dell’art. 28 legge n.64/74 e dell’art. 32 della L.R. n.7/2003, con nota prot. n.295718 del
09.08.2012;

che con il certificato di finale di collaudo Tecnico — Amministrativo redatto dal collaudatore
incaricato ing. Alfio Cannella e trasmesso in data 07.05.2013 al prot. n.11207/gen, & stato
certificato che i lavori eseguiti dall’impresa ENI FIN. — S.p.A. sono collaudabili sotto il profilo
tecnico ed amministrativo, e si liquida 1’importo del conto finale in €.358.569,66, con un credito
residuo netto dell’ impresa di €.1.792,85, avendo ricevuto acconti per un totale di €.356.776,81

con certificato di agibilitd prot. n.32751 del 03.12.2014, rilasciato ai sensi dell'art.3 della L.R.
n.17/1994, dell’immobile in premessa indicato, sito in via Soldato Manninon n.1 — 3, destinato a
locali comunali e asilo nido, & stato dichiarato agibile;

con 1'asseverazione ai fini della sicurezza antincendio, rilasciata dal Comando Provinciale dei
Vigili del Fuoco di Catania, con nota prot. n.34898 del 29.11.2013, é stato asseverata la conformita
dell’atttivita sopraindicata ai requisiti di prevenzione incendi e sicurezza anticendio;

con il Quadro Economico Finale, debitamente compilato dal RUP, si evince che I'importo
complessivo del progetto realizzato, ammonta ad €uro 1.616.354,05, di cui €.1.117.152,11 per
importo dei lavori al netto del ribasso d’asta del 7,3152 % inclusi oneri di sicurezza ed
€.499.201,94, per somme a disposizione dell’ Amministrazione;

Pertanto dalle risnitanze contabili &€ emerso il seguente quadro economico finale:




QUADRO ECONOMICO FINALE - "PROGETTI RETROSPETTIVI™ - RAPPORTI TRA PO

FESR 2007/2013 E COMUNE BENEFICIARIO - LAVORI DI REAL]
ASILO NIDO E LOCALI COMUNALI IN LOCALITA' TRAPPETO

ZZAZIONE DI UN

"M

CIG: 0253360747 - CUP: 159J07004180006 - Cod. Caronte: n.8T 1 11570
__|Oggetto della spesa finale A B C D
o ) Importo Importo spesa In caseo di Eventuali somme
bid complessive del certificatz al PO - | confinanziamento - gravanti sul PO
& progetto realizzato, | FESR sul Sistema | Importo spesa a carico | FESR, carieate sul
E come risultante dalla "aronte™ - cosi del Comune Sistema "Carpnre”
-9 relazione di collando & | come Attestato nelta | beneficiario caricata | ma non spese entro i
é coinncidente con la Determina sul Sistema ‘Carmnre” -{ 31/12/2015 - cosl
; documentazione Dirigenziaie ¢ RUP cosi come Attestato come Attestato nella
§'° presentata dal DRT. - nella Betermina Determina
1 cosi come Attestato Dirigenziale e RUP Dirigenziaie e RUP
E neila Determina
] Dirigenziale e RUP
=
a) Importo dei lavori
9 [Importo del collaudo € 1117 152,11 | € 351149,15 | € 7600296 | € -
b) Somme a disposizione del?” Amminis trazions : %
13 [IVA suilavori compkssivi £ 11171521 { € - € 11171521 | € -
7 |Competenze tecniche € 194 464,18 | € - € 194 464,18 | € -
8 |Acquisizione aree o immobili € PWS € - € 9292500 | € -
98 |Prove ¢ indagini sui materiali € 10009755 | € - € 10009755 ] € -
€ - € - 3 - € -
€ - € - € - € -
€ 161635405 | € 35114915 | € 126520490 | € -
Sommano| Totale colonma A" | Totale colonna "B" Totale colonna "C" Totale colonna "I

Laspesa complessiva acce riata per Ia realizzazione dell'intevento finanziato & quelio risultante
dalla colonna ""A' = colonne (B + C+D)

" |Bronomia di spesa accertata J i } §

Imperto totale delle somme al netto risuitant{ dal provvedimento post gara "lmp," € 1 616 354,05

{Importo della spesa finale accertata, necessaria allattuazione del progetio - colonna "A" € 1 616 354,05
P Totale Economia dispesa suflintero progetio ("Imp."” - "A"™) i Totale| € -
:H_' ~ [Eventuale somma di economie di spesa non ammissibilirettifiche finanziarie ! € -

Si ritiene opportuno sottolineare che gia in data 05.08.2012, & stato redatto il relativo verbale di consegna
anticipata all’ Amministrazione comunale di San Giovanni La Punta, che ha provveduto alia successiva
messa in use, per cui I’opera realizzata in conformita agli atti progettuali alla data odierna & in uso e

funzionante.-

San Giovanni La Punta, ii 16 gennaio 2017
Il Dirigente del Settore LL. PP,

(ing. M. Santonocito) :
/[A




| PRESENTI ASSENTI ASTENUTI
D) 5 RUSSO 1)
2) . 2) . 2)
3) 3) 3 |
4) 4 5 ]

EVENTUALI ANNOTAZIONI DELLA GIUNTA COMUNALE

1l superiore provvedimento deliberativo prende il N° O 6 della seduta /’ 6 .’ 04 12 Ol I“\lc

ore /{ ll / 00 che previa lettura viene SOLtOSCritto come segue -

SSESZ?RE ANZIANO V%\O—/ 1L EG@ARIOW
ol R (A N

) S
[ COMPONENTI DELLA GIUNTA COMUNALE

P

P -
M{}f (%/‘O} 1\

T i o]
é/ AU 4




T

Redatto, letto, approvato & sottoscritto.

o ‘L'ASSESSORE ANZI o R f C i sEGE\'_E'TAﬁlo _cbuuhﬁ“- T

[

Ailo non soggetto a controllo ai senéi della circolare 24/03/2003 che ha s0Speso il sistema dei controlli in Sicii.ia.-
IMMEDIATAMENTE ESECUTIVO . ' '

San Giovanni La Punta, li i 6.4 'L@l—‘f’%
iL SEGRETARIO COMUNALE

' /(X@Sa’ma., Jesrso







